1

证券代码：601666          股票简称：平煤股份           编号：2023-009

平顶山天安煤业股份有限公司

关于 2022 年日常关联交易执行情况及 2023 年发生额

预计情况的公告

重要内容提示：

●本次交易不存在可以明显预见的交易风险，交易完成后不会对公

司利益产生不利影响。

●2022 年，本公司与控股股东中国平煤神马控股集团有限公司（以

下简称“中国平煤神马集团”）及其子公司等关联方日常关联交易实际

发生额为 2,983,877.04 万元，与 2022 年预计金额 2,696,270.00 万元

相比，增幅为 10.67%。

●2023 年，本公司与控股股东中国平煤神马集团及其子公司等关联

方日常关联交易发生额预计为 2,973,000.00 万元，与 2022 年实际发生

额 2,983,877.04 万元相比，降幅为-0.36%。

●公司关联董事已回避表决，与会的非关联董事一致同意了上述关

联交易。5 名独立董事就本次关联交易发表了独立意见。

●本次交易事项尚需提交股东大会审议。

一、日常关联交易基本情况

（一）2022 年日常关联交易的预计和执行情况

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

2

2022 年，本公司与控股股东中国平煤神马集团及其子公司等关联方

日常关联交易实际发生额为 2,983,877.04 万元，与 2022 年预计金额

2,696,270.00 万元相比，增幅为 10.67%，明细如下：

单位：万元

关联交易类别 关联人
2022 年预计金

额

2022 年实际发生

金额

预计金额与实际发生金额差

异较大的原因

向关联人购买原

煤和材料

中国平煤神马

集团
238,350.00  303,135.30  购入招采中心材料增加所致

机械装备集团 4,050.00  5,184.31

平港(上海)贸

易
2,600.00  2,866.22

平武工贸 65,000.00  65,172.59

小计 310,000.00  376,358.42  购入招采中心材料增加所致

向关联人购买燃

料和动力（包含电

力、热力等）

中国平煤神马

集团
8,100.00  7,058.22

天通电力 84,500.00  88,690.66

小计 92,600.00  95,748.88

向关联人销售煤

炭和材料

中国平煤神马

集团
580,800.00  643,049.11

对焦化贸易煤炭销量和价格

上升所致

宝顶能源 110,000.00  119,382.08

京宝化工 104,400.00  122,219.69

平港(上海)贸

易
115,000.00  119,728.89

首山化工 450,000.00  512,007.92  煤炭销量和价格上升所致

3

中鸿煤化 110,000.00  124,873.96

平煤国际矿业 47,000.00  50,879.96

平武工贸 46,000.00  51,899.03

神马实业 3,000.00  3,257.66

建工集团 2,800.00  6,362.76

机械装备集团 4,000.00  4,687.11

小计 1,573,000.00  1,758,348.17  煤炭销量和价格上升所致

向关联人销售燃

料和动力（包含电

力、供水等）

中国平煤神马

集团
6,200.00  6,653.71

神马实业 15,800.00  16,174.47

小计 22,000.00  22,828.18

为关联人提供劳

务和勘探业务

中国平煤神马

集团
5,370.00  5,614.00

小计 5,370.00  5,614.00

接受关联人提供

的资产维护、工程

和劳务

中国平煤神马

集团
218,200.00  156,268.02  疫情影响工程施工进度所致

机械装备集团 26,200.00  25,980.11

建工集团 88,700.00  90,273.21

环保节能公司 9,900.00  9,715.90

小计 343,000.00  282,237.24

集团财务公司存

款利息

财务公司 3,800.00  3,410.50

小计 3,800.00  3,410.50

4

其他：向关联人采

购（包含购入固定

资产、铁路专线使

用、设备租赁、房

产租赁、信息运

维、爆破服务等费

用）

中国平煤神马

集团（购入固定

资产费用）

160,000.00  253,496.75
矿井智能化改造综采综掘机

电设备升级改造所致

中国平煤神马

集团（铁路专线

使用费）

74,000.00  67,538.40

中国平煤神马

集团（其他）
58,000.00  58,380.51

易成新能 48,000.00  45,893.38

小计 340,000.00  425,309.04

其他：对关联人销

售（租赁收入）

中国平煤神马

集团
3,200.00  8,111.83

京宝化工 1,500.00  1,721.24

中鸿煤化 1,800.00  4,189.54

合计

2,696,270.00  2,983,877.04

注：上年发生金额及相关数据比例为财务部门初步核算数据，尚未经审计，实际发生关联交易

金额以披露的定期报告为准。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

2023 年，本公司与控股股东中国平煤神马集团及其子公司等关联方

日常关联交易发生额预计为 2,973,000.00 万元，与 2022 年实际发生额

2,983,877.04 万元相比，降幅为-0.36%，明细如下：

                                                        单位：万元

关联交易类别 关联人
2022 年实际发生

金额

2023 年预计发

生额

本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因

5

向关联人购买

原煤和材料

中国平煤神马集团 303,135.30  300,000.00

机械装备集团 5,184.31  5,500.00

平港(上海)贸易 2,866.22  3,000.00

平武工贸 65,172.59  65,000.00

小计 376,358.42  373,500.00

向关联人购买

燃料和动力（包

含电力、热力

等）

中国平煤神马集团 7,058.22  7,000.00

天通电力 88,690.66  160,000.00
购入天通电力电费导致

新增关联交易所致

小计 95,748.88  167,000.00

向关联人销售

煤炭和材料

中国平煤神马集团 643,049.11  640,000.00

宝顶能源 119,382.08  120,000.00

京宝化工 122,219.69  120,000.00

平港(上海)贸易 119,728.89  120,000.00

首山化工 512,007.92  510,000.00

中鸿煤化 124,873.96  120,000.00

平煤国际矿业 50,879.96  50,000.00

平武工贸 51,899.03  50,000.00

神马实业 3,257.66  3,000.00

建工集团 6,362.76  6,000.00

机械装备集团 4,687.11  5,000.00

小计 1,758,348.17  1,744,000.00

向关联人销售

燃料和动力（包

含电力、供水

等）

中国平煤神马集团 6,653.71  1,000.00  销售电力减少所致

神马实业 16,174.47  0.00  销售电力减少所致

小计 22,828.18  1,000.00

为关联人提供

劳务和勘探业

务

中国平煤神马集团 5,614.00  6,000.00

小计 5,614.00  6,000.00

6

接受关联人提

供的资产维护、

工程和劳务

中国平煤神马集团 156,268.02  150,000.00

机械装备集团 25,980.11  26,000.00

建工集团 90,273.21  90,000.00

环保节能公司 9,715.90  10,000.00

小计 282,237.24 276,000.00

集团财务公司

存款利息

财务公司 3,410.50  3,000.00

小计 3,410.50  3,000.00

其他：向关联人

采购（包含购入

固定资产、铁路

专线使用、设备

租赁、房产租

赁、信息运维、

爆破服务等费

用）

中国平煤神马集团

（购入固定资产费

用）

253,496.75  250,000.00

中国平煤神马集团

（铁路专线使用费）
67,538.40  68,000.00

中国平煤神马集团

（其他）
58,380.51  71,000.00

易成新能 45,893.38  0.00
2022 年购入储能电站所

致

小计 425,309.04 389,000.00

其他：对关联人

销售（租赁收

入）

中国平煤神马集团 8,111.83  8000.00

京宝化工 1,721.24  1500.00

中鸿煤化 4,189.54  4000.00

小计 14,022.61  13500.00

合计

2,983,877.04  2,973,000.00

注：公司2023年度日常关联交易预计情况可能与实际情况存在差异，公司将根据实际交易情况，

可以在同一控制下的不同关联方之间进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调剂），总额

不超过预计金额。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况。

7

1.公司名称：中国平煤神马控股集团有限公司

注册地址：平顶山市矿工中路 21 号院

注册资本：1,943,209.00 万元

法定代表人：李毛

经营范围：原煤开采和洗选；铁路运输；物资储运；建筑业；电力、

热力、自来水生产和供应；电力、通信工程施工；管道安装与维修；环

境监测；招标代理；租赁和商业服务业；专业技术管理与咨询服务；电

梯安装及维修；信息传输服务；有线电视安装；电影放映；剧场营业与

服务；环保设备生产及施工；物业管理；机电设备修理；承包境外工程；

设计、制作、发布广告；煤矿安全仪器仪表的设计安装；进出口业务（国

家限定或禁止进出口的商品及技术除外）；汽车销售；木材采伐；苗木

花卉种植及销售；住宿、餐饮；旅行社；居民服务业；生产、销售：帘

子布、工业及民用丝、地毯丝、塑料及橡胶制品、化工产品（不含易燃

易爆及化学危险品）、机电产品及配件、矿灯、轻（新）型建材、金属、

非金属管道及配件、防爆电器、矿用通风安全产品、金属构件、水泥、

粉煤灰；批发、零售：焦炭、机动车配件、金属材料、建筑材料、劳保

用品、电子产品、五金交电、皮带、木材、办公机具及配件、观赏鱼及

渔具、农产品、食品、预包装食品、保健品、工艺品、日用百货、服装、

饮料、酒；卷烟、雪茄烟零售（限分支机构）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：中国平煤神马集团为公司控股股东，根据《上海证券交

8

易所股票上市规则》的相关规定，构成公司关联方。

2、公司名称：神马实业股份有限公司（本议案简称“神马实业”）

注册地址：河南省平顶山市建设中路６３号；

注册资本：104,417.59 万元；

经营范围：一般项目：产业用纺织制成品制造；产业用纺织制成品

销售；高性能纤维及复合材料制造；高性能纤维及复合材料销售；纺织

专用设备制造；纺织专用设备销售；面料纺织加工；面料印染加工；化

工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；合成材料制造（不含危险化学品）；合成材料销售；非居住房

地产租赁；技术进出口；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）许可项目：危险化学品经营（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）

关联关系：神马实业股份有限公司的控股股东为中国平煤神马集团，

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公司关联方。

3、公司名称：平煤神马建工集团有限公司（本议案简称“建工集

团”）

注册地址：平顶山市卫东区建设路东段南 4 号院（移动公司办公楼

西 200 米）；

注册资本：297,650.91 万元；

经营范围：矿山工程、建筑工程、冶炼工程、石油化工工程、市政

9

公用工程、建筑机电安装工程、建筑装修装饰工程、防水防腐保温工程、

起重设备安装工程、环保工程、隧道工程、消防设施工程、公路工程、

电力工程、输变电工程、园林绿化工程施工；建筑施工劳务；煤炭行业

（矿井、选煤厂）设计、建筑行业（建筑工程、人防工程）设计；岩土

工程勘察、固体矿产勘察；地质钻探；道路普通货物运输，货物专用运

输（罐式容器），大型物件运输（一类）；承包境外建筑工程及境内国

际招标工程；水泥制品制造；铁路专用设备及器材、配件制造。以及上

述境外工程所需的设备、材料出口，对外派遣实施上述境外工程所需劳

务人员。以下范围限分支机构经营:房屋、设备租赁;机械制造、维修；

木质防火门生产销售；冷轧带肋钢筋制造；工程测量；地籍测绘。物资

材料、设备购销；仓储保管；装卸。

关联关系：平煤神马建工集团有限公司的控股股东为中国平煤神马

集团，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公司关

联方。

4、公司名称：平煤神马机械装备集团有限公司（本议案简称“机

械装备集团”）

注册地址：平顶山市矿工东路 11 号院（中平能化机械制造公司院

内）；

注册资本：163,207.41 万元；

经营范围：一般项目：矿山机械制造；通用设备制造（不含特种设

备制造）；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；环境保护专用

10

设备制造；轴承、齿轮和传动部件制造；金属材料制造；安全、消防用

金属制品制造；建筑用金属配件制造；建筑装饰、水暖管道零件及其他

建筑用金属制品制造；金属工具制造；金属表面处理及热处理加工；特

种劳动防护用品生产；机械电气设备制造；电机制造；电机及其控制系

统制造；仪器仪表制造；仪器仪表修理；电气设备修理；通用设备修理；

专用设备修理；矿山机械销售；电器辅件销售；机械零件、零部件销售；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；电气机械设备销售；机械设备

销售；电力设施器材销售；煤炭及制品销售；建筑装饰材料销售；五金

产品零售；建筑材料销售；贸易经纪；国内贸易代理；以自有资金从事

投资活动；承接总公司工程建设业务；对外承包工程；普通机械设备安

装服务；物业管理；单位后勤管理服务；非居住房地产租赁；住房租赁；

房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；各类工程建设活动；建筑智

能化工程施工；电线、电缆制造；电气安装服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：平煤神马机械装备集团有限公司的控股股东为中国平煤

神马集团，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公

司关联方。

5、公司名称：河南易成新能源股份有限公司（本议案简称“易成

新能”）

注册地址：开封市精细化工产业园区

注册资本：2,161,880,058 元

11

经营范围：一般项目：光伏设备及元器件销售；石墨及碳素制品销

售；电池销售；电子专用材料销售；金属材料销售；建筑材料销售；机

械设备销售；橡胶制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

石油制品销售（不含危险化学品）；销售代理；贸易经纪；货物进出口；

技术进出口；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；机械设备租赁。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：河南易成新能源股份有限公司的控股股东为中国平煤神

马集团，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公司

关联方。

6、公司名称：平港（上海）贸易有限公司（本议案简称“平港（上

海）贸易”）

注册地址：上海市浦东新区惠南镇双店村 520 号 318 室

注册资本：5,000 万元

经营范围：煤炭、焦炭、冶金炉料、矿产品、化工产品(除危险品

外)、机电设备及零件、钢铁及钢铁制品、建筑材料的批发、从事上述

产品及相关技术的进出口业务(不包括煤炭、焦炭、煤化工产品的出口,

以及铁矿石、铝土矿、氧化铝的进口),商务咨询(涉及配额许可证管理、

专项规定管理的商品按照国家有关规定办理)。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：平港（上海）贸易有限公司的实际控制人为中国平煤神

12

马集团，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公司

关联方。

7、公司名称：河南天通电力有限公司（本议案简称“天通电力”）

住所：河南省平顶山市新华区矿工西路（南）269 号

注册资本：人民币 2.38 亿元

经营范围：供电、售电；电能的输送与分配;电力工程施工及通讯

工程施工；能源技术服务；节能技术推广、开发、咨询、交流、转让服

务;电力工程项目设计、维护、管理和经营；电力设备、机电设备、通

信设备,电子设备、电子仪器仪表、五金工具、电料批发销售、计量器

具的检定、校准及检测；电力设备、机电设备租赁、房屋租赁。

关联关系：河南天通电力有限公司为中国平煤神马集团下属全资子

公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公司关

联方。

8、公司名称：湖北平武工贸有限公司（本议案简称“平武工贸”）

住所：武昌区梅苑小区 11-1 号商网

注册资本：1,250 万元

经营范围：许可项目：道路旅客运输经营（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产品）；

煤炭及制品销售；建筑用金属配件销售；电线、电缆经营；建筑材料销

售；机械设备销售；机械设备租赁；仪器仪表销售；信息咨询服务（不

13

含许可类信息咨询服务）；汽车租赁；汽车零配件零售；汽车零配件批

发；金属材料销售；非金属矿及制品销售；金属矿石销售；耐火材料销

售；光伏发电设备租赁；光伏设备及元器件销售；机械电气设备销售；

机械电气设备制造；电子专用材料销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；电气设备销售；特种陶瓷制品销

售；建筑陶瓷制品销售；新型陶瓷材料销售；金属基复合材料和陶瓷基

复合材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

关联关系：湖北平武工贸有限公司为中国平煤神马集团下属全资子

公司中国平煤神马集团物流有限公司控股子公司，根据《上海证券交易

所股票上市规则》的相关规定，构成公司关联方。

9、公司名称：河南平煤神马京宝化工科技股份有限公司 （本议案

简称“京宝化工”）

住所：宝丰县商酒务镇房庄村北

注册资本：40,100 万元

经营范围：焦炭、硫酸铵、煤焦油、硫磺、粗苯、煤气生产、销售

(安全生产许可证有效期至 2023 年 9 月 23 日);原煤洗选;精煤、中煤、

煤泥、煤矸石生产销售;煤炭、钢材销售;国内贸易代理服务。

关联关系：河南平煤神马京宝化工科技股份有限公司的实际控制人

为中国平煤神马集团，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规

定，构成公司关联方。

14

10、公司名称：河南平煤神马首山化工科技有限公司（本议案简称

“首山化工”）

住所：许昌市襄城县湛北乡丁庄村

注册资本：110,699.96 万元

经营范围：许可项目：危险化学品生产；发电业务、输电业务、供

（配）电业务；燃气经营；天然水收集与分配；肥料生产（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：炼焦；煤炭洗选；煤炭及制

品销售；金属材料销售；非居住房地产租赁；土地使用权租赁。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关联关系：河南平煤神马首山化工科技有限公司为中国平煤神马集

团的控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，

构成公司关联方。

11、公司名称：河南中鸿集团煤化有限公司（本议案简称“中鸿煤

化”）住所：平顶山市石龙区关庄村

注册资本：50,000 万元

经营范围：生产、销售：焦炭、煤气 4.1 亿立方米/年、煤焦油 41000

吨/年、粗苯 9000 吨/年、甲醇 106000 吨/年、硫酸铵、氧（压缩的或

液化的）1200 吨/年、氨 5万吨/年、硫氰酸钠 2500 吨/年、硫代硫酸钠

1200 吨/年（安全生产许可证有效期至 2023 年 6月 28 日）；煤炭经营（散

煤销售除外）；技术推广服务；对外贸易。

15

关联关系：中国平煤神马集团持有河南中鸿集团煤化有限公司 41%

的股份，为河南中鸿集团煤化有限公司实际控制人，根据《上海证券交

易所股票上市规则》的相关规定，构成公司关联方。

12、公司名称：平煤国际矿业投资有限公司（本议案简称“平煤国

际矿业”）

住所：北京市西城区西海北沿 20 号 1号平房

注册资本：5,000 万元

经营范围：矿业投资；技术服务、咨询；销售焦炭、非金属矿石及

制品、金属矿石、金属材料、化工产品（不含一类易制毒化学品及危险

品）、机械设备、五金交电、建筑材料、煤炭；货物进出口；经济信息

咨询（不含中介服务）。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集

资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发

放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投

资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

关联关系：平煤国际矿业投资有限公司为中国平煤神马集团下属全

资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构成公

司关联方。

13、公司名称：中国平煤神马集团财务有限责任公司（本议案简称

16

“财务公司”）

住所：平顶山市矿工中路 21 号

注册资本：30 亿元

经营范围：经批准的本外币业务：对成员单位办理财务和融资顾问、

信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；

对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成

员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应

的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及

融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；固定收益类有价

证券投资；成员单位产品的买方信贷及融资租赁。

关联关系：中国平煤神马集团为中国平煤神马集团财务有限责任公

司实际控制人，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构

成公司关联方。

14、公司名称：河南平煤神马环保节能有限公司（本议案简称“环

保节能公司”）

住所：平顶山市卫东区东环路中段卫东区公共卫生综合服务楼第十

八整层

注册资本：26,700 万元

经营范围：一般项目：环境保护专用设备制造；环境保护专用设备

销售；环保咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；工程管理服务；节能管理服务；环境保护监测；固

17

体废物治理；污水处理及其再生利用；大气污染治理；合同能源管理；

专用设备修理；仪器仪表制造；仪器仪表销售；五金产品零售；煤炭及

制品销售；建筑材料销售；金属材料销售；机械设备销售；塑料制品销

售；橡胶制品销售；电子专用材料研发；电子专用材料销售；电子专用

设备销售；电子专用材料制造；计算机软硬件及辅助设备批发；办公用

品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；非居住房地产租赁；

机械设备租赁；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项

目）；再生资源回收（除生产性废旧金属）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：各类工程建设活动；建

设工程设计；检验检测服务；危险废物经营；道路货物运输（不含危险

货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

关联关系：河南平煤神马环保节能有限公司为中国平煤神马集团下

属全资子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，构

成公司关联方。

15、公司名称：上海宝顶能源有限公司（本议案简称“宝顶能源”）

住所：浦东新区江东路 1376 号 1 号楼 218 室

注册资本：1,000 万元

经营范围：煤炭（凭许可证）、焦炭、钢材、化工产品（除危险品）、

建筑材料、矿产品（除专控）、机械设备、机电产品的销售，货物和技

术的进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

18

活动）

关联关系：上海宝顶能源有限公司为公司的参股公司，公司高管张

天良先生为上海宝顶能源有限公司副董事长，根据《上海证券交易所股

票上市规则》的相关规定，构成公司关联方。

（二）履约能力分析

以上各关联方生产经营正常，信用状况良好，在与本公司以往经营

合作过程中能严格遵守合同约定，具备相应的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

本公司与关联人签署的《日常关联交易协议》，有效期为三年，自

2022 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日止。上述关联交易的定价按照

双方签订的《日常关联交易协议》执行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及其子公司在生产经营过程中需要中国平煤神马集团及其子

公司等关联方提供材料、设备、资产租赁、工程劳务、铁路运输、供电、

供热、信息系统运行维护、固定资产修理、爆破作业、金融业务、商标

使用权、知识产权等服务；公司及其子公司在生产经营过程中向中国平

煤神马集团及其子公司等关联方提供煤炭供应、供水、供电、销售材料、

地质勘探等服务。

上述关联交易的发生是公司业务特点和业务发展的需要，有利于公

司的业务发展，不存在损害上市公司利益，对公司独立性没有影响，公

司主营业务不会因此类交易对关联方形成依赖。

19

五、表决情况

2023 年 2 月 10 日，公司召开了第九届董事会第二次会议，审议通

过了《关于 2022 年日常关联交易执行情况及 2023 年发生额预计情况的

议案》，董事会审议该关联交易议案时，关联董事李延河先生、张建国

先生、涂兴子先生、李庆明先生、王新义先生、陈金伟先生已回避表决，

也未代理非关联董事行使表决权。与会的非关联董事一致同意了上述关

联交易事项，独立董事对上述关联交易事项发表了意见。

六、独立董事意见

公司独立董事认为，公司与控股股东中国平煤神马集团及其子公司

等关联方发生的日常关联交易，遵循了客观、公正的原则和市场化定价

方式，符合上市公司和全体股东利益以及公司业务特点和业务发展的需

要。董事会在审议该议案时，关联董事均回避表决，符合相关法律、法

规及《公司章程》的规定；关联交易对公司和中小股东权益不存在不利

影响，不会损害全体股东的合法权益。因此，我们同意公司 2022 年日

常关联交易执行情况及对 2023 年日常关联交易发生额的预计，同意将

相关议案提请股东大会审议。

七、备查文件目录

1、经与会董事签字确认的公司第九届董事会第二次会议决议

2、经与会监事签字确认的公司第九届监事会第二次会议决议

3、经公司独立董事签字确认的独立意见

特此公告。

20

平顶山天安煤业股份有限公司董事会

2023 年 2 月 11 日